
EDITAL Nº 50/2018/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 16 DE ABRIL DE 2018

PROCESSO SEI Nº 23243.006465/2018-54

DOCUMENTO SEI Nº 0219794

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NAS DISCIPLINAS OFERTADA S EM PERÍODO ESPECIAL PARA A
PÓS-GRADUAÇÃO EM METODOLOGIA DO ENSINO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, C IÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA –  IFRO,  CAMPUS PORTO VELHO CALAMA,  por  meio  do Departamento  de  Pesquisa,  Inovação  e
Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia (IFRO), torna pública a HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES para cursar as disciplinas em oferta especial para a Pós-Graduação em Metodologia do Ensino na Educação
Profissional, Científica e Tecnológica.

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1. Os estudantes abaixo listados poderão cursar as disciplinas ofertadas em período especial.

DISCIPLINA ESTUDANTE

 Normas e Técnicas para Elaboração de
Trabalho Científico e do TCC

Maria Renata Roysal Fontenele Nascimento
Sâmia Valéria Nascimento de Oliveira*
Valmir Vitor Viana Farias

Projeto de intervenção e melhoria da
prática docente em EPCT (Ensino,

Pesquisa e Extensão)

Adel Rayol de Oliveira Silva
Carina Oliveira Pêgo
Maria Renata Roysal Fontenele Nascimento

 TCC

Adel Rayol de Oliveira Silva
Carina Oliveira Pêgo
Francicléia Cavalcante de Oliveira
Francisca Hugurlavia Fernandes
Maria Renata Roysal Fontenele Nascimento
Maria Tereza Pinto de Sousa
Sâmia Valéria Nascimento de Oliveira
Thiago Pacife de Lima
Valmir Vitor Viana Farias

* Apesar do(a) estudante não ter sido convocado(a) para cursar a disciplina, o(a) mesmo(a) optou por
cursa-la como ouvinte.

2. CERTIFICAÇÃO

2.1. Os estudantes que cursarem todas as disciplinas e não defenderem o Trabalho de conclusão de curso (TCC)
no prazo indicado no item 5.1  do EDITAL Nº  37/2018/PVCAL -  CGAB/IFRO serão certificados com Aperfeiçoamento
profissional, conforme previsto no Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

2.2.  As  estudantes  “Ana Paula  Salgado Beleza de  Oliveira” e  “Simône Gomes da Silva Santos” serão
certificadas com Aperfeiçoamento  profissional,  uma vez que não compareceram para  a matrícula  e  já  cursaram todas as

SEI/IFRO - 0219794 - Edital https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 de 2 16/04/2018 17:50



disciplinas, porém, não defenderam o Trabalho de conclusão de curso (TCC), conforme previsto no Projeto Pedagógico do
Curso (PPC).

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aparecido Atiles Mateus, Diretor(a) Geral, em 16/04/2018, às 18:34,
conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento
no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1294155

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0219794 e o código CRC 63DDBBF4.

Referência: Processo nº 23243.006465/2018-54 SEI nº 0219794

SEI/IFRO - 0219794 - Edital https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 de 2 16/04/2018 17:50


